PRETO
P R E F E I T U R A

Ofício n° 63/2014 SMG

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Barão do Rio Branco , l 2, Pilar

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais
Telefones: (31)3559- 3281 (Fax): (31) 3559-3336

Ouro Preto 30 de abri l de 2014

Ao Sr.
Angelo Jorge Cerceau Ibrahim
Secretário Municipal da Casa Civil

Senhor Secretário,

Em resposta ao Requerimento n° 24/13 da Câmara Municipal, no qual solicita informações sobre o
motivo do descumprimento. de itinerário da linha que atende o Distrito do Salto, informo que já foi
solicitada pela Secretaria Municipal de Governo em conjunto com a Guarda Municipal a abertura de
processo administrativo para apurar o descumprimento por parte das empresas operadoras do serviço
de transporte coletivo dos itinerários e horários estabelecidos pelos Decretos Municipais n°
2.161/2009 e 2.228/2009.

A par disso, essas questões vêm sendo discutidas no âmbito do Conselho Municipal de Transportes e
Trânsito/CMTT.

Em geral as empresas alegam desequilíbrio económico e financeiro dos contratos, em razão da
diminuição da demanda das linhas e da falta de critérios objetivos para a fixação das tarifas urbanas e
distritais, solicitando um estudo técnico do Município para tornar viável a prestação do serviço.

Quanto a isso, informo que a Fundação Gorccix está desenvolvendo um estudo que, entre outras
questões, inclui o detalhamento do custo operacional de cada linha que compõe o Sistema Municipal
de Transporte Coletivo de Passageiros, indicando alternativas para a maior eficiência do sistema
como um iodo.

Por fim, informo que o Departamento de Trânsito aguarda uma decisão no processo administrativo
instaurado para adotar as medidas que forem indicadas.

Atenciosamente,

Marco A/itôn
S

o Medircio
te/SMG